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Anotace:

Tato bakalářská práce se věnuje návrhu a realizaci zpětné smyčky na rozhraní

ethernet. Pro komunikaci na ethernetovém rozhraní je využit mikrokontrolér ENC28J60 od

firmy Microchip, a řízení tohoto mikročipu zajišťuje mikropočítač ATmega16 výrobce

Atmel. Řídicí program byl vytvořen ve vývojovém prostředí BASCOM-AVR.

Klíčová slova: Zpětná smyčka, Ethernet, ENC28J60

Summary:

This final project deals with designing and creating of loopback on Ethernet

interface. The communication on Ethernet interface is solved by mikrochip ENC28J60,

create by Microchip, and it is controled by ATmega16 from manufacturer Atmel. Control

program was created in develop enviroment BASCOM-AVR.

Index terms: Loopback, Ethernet, ENC28J60
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1 Úvod

Termín Ethernet reflektor neboli Ethernetové zrcadlo, označuje zařízení vytvářející

smyčku mezi vysílačem a přijímačem. Jeho princip je velmi jednoduchý: vysílací strana

odešle Ethernetový rámec, Ethernetový reflektor tento rámec přijme, prohodí MAC adresy

a odešle rámec zpět. Podívejme se nyní, kde se vlastně technologie Ethernet vzala a jak

funguje.

1.1 Historie Ethernetu

Historie typu sítí se sdíleným mediem, mezi které se řadí i Ehternet začíná

v 60. letech na Havaji, kde byla vyvinuta radiová síť ALOHA, která sloužila k propojení

Havajských ostrovů. Jednalo se o síť s náhodným přístupem, což znamenalo, že vysílací

stanici není přiřazen časový interval vysílání, ale rámec je posílán ve chvíli, kdy se to

vysílací stanici hodí.

Z tohoto principu je jasné, že na přenosovém mediu vznikají kolize. Je tedy jasné,

že musí existovat kontrolní mechanismus, který když zjistí, že odvysílaný rámec nebyl

přijat, nebo byl přijat s chybou, dojde k opětovnému odvysílání daného rámce. K tomuto

opakování vysílání dochází v průměru třikrát při maximální použité zátěži. Využití kanálu

je tedy asi 15%[1].

Pro zlepšení těchto vlastností byla vyvinuta tzv. řízená ALOHA. Ta pracuje tak, že

interval opakovaného vysílání je volen náhodně. Tuto vlastnost přebírá i technologie sítí

Ehternet.

První síť využívající technologii Ethernet vznikla v laboratořích PARC
1
firmy

Xerox z důvodů propojení tamních počítačů v polovině 70. let. Autory této „pilotní“ verze

Ethernetu byly Bob Metcalfe a David Boggs a dosahovala rychlosti necelých 3 Mb/s.

Firma Xerox nabídla v roce 1979 spolupráci společnostem DEC
2
a Intel a v roce 1980 byl

Ethernet zrychlen na 10 Mb/s.Tato verze Ethernetu nesla označení DIX, dle názvů firem,

které se podíleli na jejím vývoji.

Tyto společnosti se rozhodli nenechat si Ethernet jako proprietární řešení, ale

zveřejnili jeho specifikace a nechali Ethernet standardizovat. Jakou standardizační autorita

byla zvolena společnost IEEE
3
, která předala projekt Ethernet do rukou pracovní skupiny

802.3. První standard technologie Ethernet zpracovaný IEEE byl publikován roku 1985 a

nesl název „IEEE 802.3 Carrier Sense Multiple Access with Collision Detection

(CSMA/CD) Access Method and Physical Layer Specification“[3].

Vývoj šel dál, a v roce 1993 byla publikována technologie přepínání, což mělo za

následek snížení počtu kolizí a zmenšení kolizních domén, tudíž i lepší využití šířky pásma

přenosového media. V této době se začínal prosazovat i plně duplexní přenos a byl

odstartován vývoj virtuálních sítí VLAN. Z důvodu obrovského nárůstu počtu uživatelů

celosvětové sítě Internet, přestala být rychlost 10Mb/s dostatečnou a to i s využitím výše

uvedených technologických vylepšení.

1
Palo Alto Research Center

2
Digital Equipment Corporation

3
Istitute of Eletctrical and Electronic Engineers
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Organizace IEEE, pod kterou mezitím vývoj Ethernetu plně přešel, proto vyvíjela a

v roce 1995 i standardizovala FastEthernet pod označením 802.3u. Tento standard

obsahoval mimo jiné i navýšení celkové rychlost na 100Mb/s, tedy na celý desetinásobek

původního přenosového pásma. Ale z důvodu používání metody CSMA/CD se tím snížila

maximální vzdálenost mezi uzly asi na desetinu (u metalického vedení asi na 100m).

V roce 1999 pak dochází k dalšímu zdesetinásobení rychlosti a společnost IEEE

ratifikuje standard 802.3 na 802.3ab, který se zabývá připojením GigabitEthernetu pomocí

UTP kabelu Cat 5, nebo 6. V roce 2002 pak došlo k další ratifikaci (802.3ae-2002) a

k dalšímu navýšení rychlosti, tentokrát na 10Gb/s. Až do současnosti pokračuje rozšiřování

této verze Ethernetu na různá přenosová média.

Další navýšení rychlosti nastalo v roce 2010 nejprve na 40Gb/s (802.3ba-2010) a

v roce 2011 na 100Gb/s (802.3bg). Pro tyto rychlosti je primárně určené jako medium

optické vlákno.

1.2 ISO/OSI model

Referenční model ISO/OSI je sedmivrstvý model vypracovaný organizací ISO

v roce 1984. Model slouží ke znázornění zpracování dat v rámci telekomunikační sítě.

Obr. 1.1 Referenční modle ISO/OSI

Tento model objasňuje proces komunikace a vše co musí data podstoupit při

přenosu z jedné strany na druhou. V následujících kapitolách si stručně představíme

význam jednotlivých vrstev.

1.2.1 Aplikační vrstva

Tato vrstva má za úkol komunikovat přímo s uživatelem. Přijímá od něj požadavky

a ty poté přenáší k prezenční vrstvě. Typickým zástupcem aplikační vrstvy je webový

prohlížeč, nebo klienti elektronické služby.
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1.2.2 Prezenční vrstva

Prezenční vrstva slouží ke správné interpretaci dat. Nezapomeňme, že síťová

zařízení jsou elektronická, a tudíž „rozumí“ pouze formátu logických jedniček a nul,

zatímco pro uživatele je tento formát nečitelný. Je tedy nutné převádět strojový text do

textu čitelného člověkem. Dalším důležitou funkcí prezenční vrstvy je komprimace dat

v případě pomalého připojení k síti.

1.2.3 Relační vrstva

Relační vrstva RM IOS/OSI modelu zodpovídá za sestavování, spravování a rušení

logických spojení (relací) mezi dvěma koncovými aplikacemi[2]. V rámci jedné relace pak

může být navázáno několik spojení. Připojíme-li se například k webovému serveru, relační

vrstva nejprve naváže spojení pro přenos html
4
souboru a teprve poté (už v rámci jiného

spojení) začne třeba se stahováním obrázků, které jsou na webové stránce zobrazeny.

1.2.4 Transportní vrstva

Zatímco relační vrstva se stará o vytváření relací a předávání dat uživateli,

transportní vrstva sama o sobě řeší to, jak jsou jednotlivá spojení v rámci relace navázána a

jak probíhá přenos dat. Neřeší pak, kudy jsou data posílána ani to, jakou rychlostí

k přijímací straně dojdou. Účelem transportní vrstvy je tudíž zajistit přenos dat a jejich

rozdělení pro jednotlivé aplikace v rámci koncového zařízení. Třídění datových bloků

(u transportní vrstvy nazývaných segmenty) je zajištěno pomocí portů. Každé spojení

dostane tzv. číslo portu, a transportní vrstva si pamatuje, který proces o dané spojení

zažádal. Při přijetí segmentu pak podle čísla portu pošle data správnému procesu.

1.2.5 Síťová vrstva

Tato vrstva je zodpovědná za doručení dat ke správnému příjemci. Síťová vrstva

má sice celkem přesnou představu o topologii sítě jako celku, ale na druhou stranu se již

nezajímá o jednotlivé dílčí sekce sítě. Zařízení síťové vrstvy ví, v jaké části sítě se adresát

nachází a kudy se do dané části dostat, ale detaily doručení přenechává vrstvě linkové.

Dnes se již takřka výhradně pro adresaci koncových zařízení používá IP adres a datové

bloky přenášené na síťové vrstvě se nazývají pakety.

1.2.6 Linková vrstva

Úkolem linkové vrstvy
5
je především zajistit přístup k mediu a bezchybný přenos

datových bloků, které se na linkové vrstvě nazývají rámce. Přístupem k mediu se rozumí


[…]


Formule next x slouží k inkrementaci x a tudíž načtení dalšího bajtu do pole

buffer. Toto vše probíhá, dokud se x nerovná proměnné pcktlen, která určuje délku

odesílaného paketu.

Následující řádky slouží pouze k resetování stavu odesílací logiky mikrokontroléru

ENC28J60.

68

unsigned – značí datový typ, který má velikost počítanou od 0 do max. velikosti (v případě Word

je to 0 - 65 535
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6 Oživení

Jak bylo napsáno výše, pro oživení byl použit vývojový kit vlastního návrhu (jeho

schéma je uvedeno v příloze). Na tomto kitu byl odlaďován program a kontrolovány

obsahy kontrolních, řídicích a komunikačních registrů mikrokontroléru ENC28J60.

Pro kontrolu bude použit program wireshark, příkazový řádek OS windows a

terminál OS Linux Debian, který běžel pomocí emulátoru OracleVM virtual box.

Nejprve je potřeba nastavit na síťovém adaptéru, kde je připojeno zařízení, IPv4

adresu na hodnotu 192.168.1.x (kde x je libovolná adresa vyjma 60, což je adresa našeho

zařízení) a podsíťovou masku 255.255.255.0. Výchozí bránu nastavovat není potřeba,

protože zařízení bude pracovat v rámci stejné sítě.

Po odeslání zkušebního ICMP paketu na adresu zařízení, která je v programu

nastavena na 192.168.1.60, byl v příkazovém řádku windows 7 zaznamenán tento řádek:

Odpověď od 192.168.1.1: Cílový hostitel není dostupný.

Z tohoto řádku jasně vyplývá, že zařízení neodpovídá na ICMP dotaz. Je tedy třeba

zjistit, proč. K tomuto účelu jsem použil program wireshark, který slouží k zachytávání

paketů. Dle tohoto programu bylo zjištěno, že zařízení neodpovídá na ARP dotaz. Bohužel

se mi z časových důvodů nepodařilo zjistit, kde v programu je chyba.

V rámci zkoušení jsem proto zavedl do ARP tabulky systému windows záznam

odpovídající našemu zařízení pomocí tohoto řádku:

arp –s 192.168.1.60 43-c6-b3-f3-ab-9d

Ani po této úprav systémové tabulky jsem bohužel nedosáhl odpovědi na ICMP

dotaz. Z časových důvodů bohužel nebylo možno oživit zařízení k plné funkčnosti.

Nicméně, zařízení nějakým způsobem komunikuje (resp. Windows si načte, že se jedná o

neznámou síť)

K další analýze a hledání důvodů proč zařízení nekomunikuje, by bylo zapotřebí

najít komunikační prostředek, který bude mikrokontrolér ENC28J60 analyzovat za chodu

(čtení aktuálního stavu paměti, aktuálního nastavení kontr. registrů atd.). Mnou navržený

vývojový kit bohužel nesplňuje možnost analýzy za chodu.
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7 Závěr

Úkolem této práce bylo seznámení se s činností na samostatném projektu od

konkrétního zadání až po technické řešení. Pro určení cesty, po které se projekt bude

ubírat, byly brány v potaz tři hlediska, a to: technická náročnost, finanční náročnost a

náročnost v případě potenciálních uživatelů.

Hlavním kritériem byla vždy technická náročnost, kterou jsem se snažil udržet co

nejnižší, byť v případě napájecího zdroje se jednalo i o ekonomicky méně výhodnou

variantu.

To na úvod k závěru a nyní bych překročil k samotnému hodnocení práce.

Problematika komunikace pomocí ethernetového rozhranní je poměrně náročná a

v určeném časovém horizontu se mi bohužel nepodařilo dosáhnout pozitivního výsledku.

Nicméně práce vytyčila směr, kterým by se dalo kýženého výsledku (tj. zrcadla na

rozhranní IP/ethernet dosáhnout). Respektive nedosáhnout, jelikož bych nyní

pravděpodobně zkusil volbu čistě hardwarového řešení pomocí posuvných registrů.

Budu-li hodnotit projekt z finančního hlediska, pak si myslím, že volba byla

ekonomicky výhodná a předpokládané cenové relace byly dodrženy. Pro mnou zvolenou

realizaci byla napočítána na cca 1300 Kč, oproti předpokládané relaci cca 2200 Kč.

Bohužel do této částky by bylo třeba započítat ještě případný prostředek pro monitorování

chování komunikačního mikrokontroléru ENC28J60 (pravděpodobně by se jednalo o

nějaký RS232/ USB převodník pro komunikaci s mikropočítačem AtMega16 pomocí

terminálu).

Práce byla poměrně obsáhlá z hlediska množství zahrnutých informací, která jsem

byl nucen načerpat. To pravděpodobně vedlo také k tomu, že se mi práci nepodařilo

dotáhnout do úspěšného konce v časovém horizontu odpovídajícím bakalářské práci.
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8 Seznam zkratek a symbolů

°C Stupeň Celsia

A Ampér

b bit

B byte

b/s bit za sekundu

CRC Cycle Redundancy Check

CSMA/CD Sense Multiple Access with Collision Detection

DMA Direct Access Memory

EEPROM Electrically Erasable Programmable Read Only Memory

F Farad

FIFO First In First Out

Hz Hertz

IP Internet Protocol

ISO/OSI International Organzation for Standardation/ Open Systems Interconnection

LED Light Emition Diode

LLC Logical Link Control

MAC Media Access Control

MCU Master Control Unit

PC Personal Computer

PDIP Plastic Dual Inline Package

PHY Rozhranní fyzické vrstvy

PLL Phase Locked Loop

PoE Power over Ethernet

RX Receive

s sekunda

SOIC Small Outline Integrated Circuit

SPI Seriál Pheripheral Interface

SRAM Static Random Access Memory

TX Transmit

USB Univerzal Serial Bus

V Volt

Ω Ohm
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