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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce:

Ethernet reflektor

Jméno a příjmení bakalanta:

Michal Volek

Jméno a příjmení oponenta bakalářské práce:

Ing. Tomáš Vaněk, Ph.D., Katedra telekomunikační techniky, FEL, ČVUT v Praze

1) Náročnost zadání: 5) Odborná úroveň:

velmi vysoká
vysoká

průměrná
podprůměrná

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

2) Zvolené metody a postupy při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

3) Správnost názvosloví: 7) Grafická úprava:

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

4) Správnost předložených výsledků: 8) Student splnil zadání:

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

úplně
částečně
nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce*:

Viz druhou stranu posudku.

10) Připomínky k práci*:

Viz druhou stranu posudku.

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci*: (budou zodpovězeny při obhajobě)

Viz druhou stranu posudku.

Doporučení k obhajobě: doporučuji nedoporučuji

Klasifikace bakalářské práce:

A – výborně (1,0) C – dobře (2,0) E – dostatečně (3,0)

B – velmi dobře (1,5) D – uspokojivě (2,5) F – nedostatečně (4,0)

Datum: 24.5.2015 Podpis:

ČVUT v Praze – Fakulta elektrotechnická
Katedra telekomunikační techniky
Praha 6 – Dejvice, Technická 2, 166 27
tel: 224352100 nebo 224352103

Doplnění k bodu 9 (Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce):

Student vytvořil přípravek, který by měl realizovat funkci „Ethernet reflektoru“,
nicméně dle jeho vlastních závěrů, přípravek není zcela funkční.

Doplnění k bodu 10 (Připomínky k práci):

Předložená práce na řadě míst připomíná spíše vyprávění, je patrné, že student
nepochopil smysl BP jakožto primárně technické zprávy. Ani ze zadání, ani z úvodních
kapitol není zřejmé, jaké vlastnosti (podporované varianty Ethernetu) má mít cílový
přípravek. Až ve 4. kapitole věnované realizaci z popisu použitého čipu vyplyne, že
přípravek bude podporovat pouze jedinou variantu Ethernetu a to 10Base-T.
Práci velmi chybí jasný úvod, ze kterého by bylo jasné, co přesně má vytvářený
přípravek dělat. Pokud má pouze odesílat přijaté ethernetové rámce, nechápu diskuze
o ARP záznamech, informaci o nastavení IP adresy na zařízení v kapitole 6. Pokud má
zařízení realizovat komunikaci na úrovni ICMP protokolu (viz pokusy o oživení str.50),
pak se už asi nebude jednat o „Ethernet“ reflektor.

Práce obsahuje poměrně hodně překlepů, gramatických chyb a prohřešků proti kvalitní
typografii. Přenosová rychlost je uváděna se špatnou jednotkou Mb/s místo Mbit/s. 6.
vrstva RM OSI se jmenuje prezentační nikoliv „prezenční“. 2. vrstva RM OSI se česky
nazývá spojová, nikoliv linková.
Autor termín Ethernet píše střídavě s velkým a malým „E“.
Varianta Ethernetu 100Base-T neexistuje, student pravděpodobně myslel 100Base-TX.
Seznam literatury není uvedena podle normy ISO 690-2.

Doplnění k bodu 11 (Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)):

1) Na straně 7 se píše: Z důvodu obrovského nárůstu počtu uživatelů
celosvětové sítě Internet, přestala být rychlost 10Mb/s dostatečnou a to i s využitím
výše uvedených technologických vylepšení.“ Prosím o vysvětlení, jak souvisí nárůst
počtu uživatelů Internetu s technologií Ethernet, která minimálně v 90. letech byla
využívána výhradně v sítích typu LAN.

2) Na straně 45 se píše, že byl zakoupen vývojový kit, zatímco na straně 50 se píše
o „vývojovém kitu vlastní konstrukce“. Prosím o vysvětlení.

3) Jaká pole z příchozích rámců/paketů by musel přípravek umět analyzovat a
modifikovat, aby byl schopen korektně odpovědět na příchozí ICMP dotaz (viz
neúspěšný pokus na str. 60)?